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Date: 25.10.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-10565-5-2-5/C965
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Puna" Sh.p.k., Brrut - Dragash, BRRUT, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*004-2023-Ndértimi i objektit t¢ gendrés s¢ Mjekésisé familjare né fshatin Krushevé- projekt dy vjegar
(punime shtese) me numér identifikues: 621-24-10565-5-2-5, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-004-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés ¢shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: **3.1.5 Furnizimi i
materialit dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr té pastér € lumit me fraksion 63 mm né téré gjatésing
¢ murit t¢ lartési deri ne 50 cm. m3 ==432 m3; «12.1.1 Furnizimi, transporti dhe punimi i demit fasades
se bardhe ge permban termoizolim vertikal ne tere siperfagen e parapare (¢ mureve te fasades se
objektit, me material termoizolues Stiropor N3 me trashesi t=10cm dhe demit fasade t=3mm sipas
projektit. Ne kalkulim te perfshihen te gjitha materialet dhe elementet ¢ nevojshme per punimin ¢ ketij
pozicioni (ngjitesi, bulonat perforcues, rrjeta PVC me dy shtresa ngjites, rrjeta kendore ne te gjitha
kendet). Te gjitha punet duhet te kryhen ne pajtim me projektantin dhe ne udhezim te mbikqyresit te

ndertimit.== 245m2; ....... *si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit
No. Lot
1 *004-2023-Ndértimi i objektit té gendrés sé Mjekésisé familjare né fshatin
Krushevé- projekt dy vjeqar (punime shtese)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 13,001.38 €; ( trembedhjete mij e nje Euro e tridhjete e tete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e velmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (¢ jeté i preré dhe (8 mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do € béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesir. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

I 4 lutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet g& lidhen me thesarin,



(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno ¢do dispozité tietér 1é dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé& kané (€ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit € Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t&¢ Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértetim t€ pranimit & komunikatés s¢ tij. N€ t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”. "miratoj "ose"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén -

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Nuro Ismaili , , ;
004 /2022 RS A
Ws i perunmlt

Néns rinﬁt%( (m ' " \

Data: 25.10.2024.

Pozita:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Puna" Shpk. Brrut -
Dragash, BRRUT

e
Data: 25.10.202/4? o
/:‘J- \_
Vula: b\iﬁé’/‘[‘ﬁ
\f‘g?, '2?: /

Pozita:

Nénshkrimi:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-10565-5-2-5/C965

Nemni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg” do @ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, si¢ éshié
shisnuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe 18 gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né 1E.

1.2 “Pun&” konsiderohen (& gjitha ato puné @& cilat jant objekl i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé& t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje, strukiura inxhinieringu civil, struktura & tiera apo pjest 1é Lyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakiuar né formularin ¢
kontratds, i cili (18 cilé1) #shié palé né kontraté dhe éshté i obliguar (& krycjé punét sipas marréveshijes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” 8shté njeriu i cakluar nié kushtet e veganta (& kontralés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shté pErgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér &

gjitha hollgsilé duhet Ui raportojé Autaritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontratgs™ do & thot8 shuma gé i paguhet Kontrakluesit sipas maréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi | nddetimit”™ do t& thoté vendi 1 caktuar pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontrakluesit” do (& thoté ¢ 1éré makineria pérfshiré edhe até pér barijen e pajisjeve, dhe mjetel
tjera gé nevejiten pér kryerjen ¢ punéve t& kontrakluara q¢ duhet (& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojnd vizatimet, Hogaritjet, informatal ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontakiuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés.
110 “KVK"” do té thoté Kushlet ¢ Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili éshté ligji qé 1 péreakton (& gjitha ¢éshijet g€ nuk jané t€ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.0 Transferimi do 18 jeté valid velém nése ka marréveshje € shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet osc njé pjosé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak mc shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé
kontratén ose njié pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t€ bankicréve (& Kontraktuesi, 1& shumave g& duhet t€ paguhen osc gé
do t& btthen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhiénies sé (¢ drejtids s¢ Kontrakluesit siguruesve & Kontraktuesit pér t& hidrkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbien ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés q€ tashmé &shié realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozilave 1€ kontratés duhet (& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhiénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né bank& apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
{inanciar.




Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide velém nése ka marréveshje 1@ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 18 kontratés s€ tij njé pale (& treté.

42 Elementet ¢ kontratés g€ do & nénkontiraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bthen (& ditura
Autoritelit kontraktues me rastin e dorézimit (¢ oferiés. Ne rast te ndryshimil te nénkontraktuesve gjate
implementimit 1¢ kontraés, Kontraktuesi dubet te njofioj me shkeim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Koatraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhel te permbushin kérkesal e
pérshlaishmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktucs nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve. megjithaté mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si (& nevajshme, pagesat dirckie pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegids pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakluesve t& vet si dhe (&
agjentéve ose L& punésuarve, né 18 njgjlén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve L& (i ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t¢ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimel e tij sipas kontratés

4.5 Négse nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon
até & periudh#s s& garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farddo momenti pas skadimit (€ periudhés s€ garancisg, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kirkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
koh#zgjatjen ¢ garancisé s€ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autariteti kontrakiues duhet Ui japé
Kontrakiuesit, pa pagesé, nj& kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontraliés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontrakluesi mund (€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ale jan€ ne dispozicien. Pas [éshimit ¢ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet i kthen autoriletit kontraktues & gjitha skical, specifikimet dhe dokumentet
tjera L& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté ¢ nevojshme pér qéilime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet Yera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk dubet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 18 treté nga Kontrakluesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka auotoritetin pér ¢'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporgjné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jan€ ¢ nevojshme pér ckzekutim & miré € kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do il jap gasje dhe akses
Kontraktuesit nc vend punishte. né pérputhje me programin ¢ zbatimit 42 detyrave € pércaktuara né kélo Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktucsi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion & tij né gjendje
¢ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té ket@ t& drejté t& ndonjé pagesc pér pérmirgsimet qé rezullojné nga puna ¢ kryer me
inicialivén e tif.

Neni 7 Ndihma Edhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund 1€ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve té ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikiés se Kosovés t& cilat mund
16 ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




7.2 NE bazi t& dispozitave 18 ligjeve dbe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & b&jé t& gjitha
pérpiekjel ¢ nevojshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ ncvojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit. pér personelin, shirbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron & nevojshme, si dhe Iejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubet (& veprojé sipas urdhrave administralive g€ i jep autorileti kontraktues. Niése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon piirtej fush@veprimit (& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontralés, do ta njoltojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekulimi { urdhrit administrativ nuk do (& pezullobet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet i respektojé dhe (& veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 1€ sigurojé q& personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré ¢ tij
giithashtu Ui respektojng dhe 18 veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojié 18 gjitha dokumentet die informatat ¢ marra lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo 8sité e nevejshme piir ggllime 18 ekzekulimit (& kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj L& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

84 Nise Kontraktuesi 8shié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (€ siguroj se punét do 18 fillajné dhe 1€ pérfundojné brenda afatit 1€ caktuar réné dakord né
programin ¢ bérg sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakluesi do & siguroj qé t& gjitha punél g ai/ajo do t& bjé, si dhe riparimin e delekleve gjalg realizimit
{¢ punimeve do t& behen nié kohe dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do 1€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pervojé g&
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésiné ¢ punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale 1&
punonjgésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjiéheré pas fillimit & punés pér arsyet ¢ méposhime:

a. né qofig se pér kryerjen e punéve pajisjel ¢ rénda si: ekskavatorg té llojeve 1€ ndryshime. vinga.
kamioné t& llojeve 1€ ndryshme, skela 1€ larta, etj do (€ pérdoren dhe
b,  né ményré gi 1€ mos démtoji kalimtarét e rastit, objektet pérreth. trafikun etj.

8.9 Kontrakluesi do 18 jetd pérgjegjis pér siguring e (& gjitha akliviteteve né vend punim.

Nemi 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personcl kyg dhe 1& pérdor pajisje 18 identifikuara né tender ¢ tij, pér (€ kryer
punt ose personel tictér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklil do (& aprovaj
¢do zévendisim (& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve velém nése kualilikimet e tyre perkaiése, ose
karakteristikat jané n@ thelb & barabarta ose mé t& miré sc ato & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do t&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit € kontratés, (urnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim & plotg dhe & mire (& kontratés, Shuma ¢ sigurisé do t& sakt€sohet ng KVK. Siguria e
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje g€ ésht€ pasojé o
mosckzekutimil 1€ ploté dhe 18 dubur (& obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s€ Pranimit te Pérkohshtm.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 18 kontratés do (€ jet€ né formén ¢ dhéné né pjesén TV (€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziqet ¢ léndimeve
personale, vdekia, dhe humbja ose démtimi i pronds (pérfshirg, pa kufizim, Punét. Impiantct, Materialet. dhe
Pajisjet) jand rreziget ¢ Kontrakluesit dhe prongs s afért.

11.2 Koniraktuesi duhet 8 siguraj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deri né fund (& perindhés garanluese
& delektieve né shumat e péreakluara né KVK pér ngjarjel e méposhtme (& cilat jané pér shkak (€ rreziqeve @
Kaontraktuesit:

(a) humbje ose démiim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c¢) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démiim ose vdekje e personelit te tij.

11,3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés dubet Ui dirgojé Auntoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém peér &€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né gofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (€ tillé atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashiohet nga pjes@marrja né aktivitetel e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ni gollé sc ekzislojni arsye té mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatil (& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim. Auloriteti Kontraktues mund 6 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
elimingjé sigurimin dhe (& zbresé ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje s¢ paku me se vijon: ményrén se si Koniraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i
zhatoje, dhe afatin kohor pér sccilin aktivitet 1€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér € punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edbe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1&
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit t€ tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose 18
rris detyrimet e kontrakluesit sipas punéve 1€ kontrakiuara, si dhe ¢cdo modifikim 18 pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagest shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndedhur si pasoj€ e
neglizhencis s& kontraktuesit gjaté perpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& ket& & drejién (& ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim t& personave L€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithg periudhgs sé ekzekutimit dhe do € jeté
pérgjegjés pér 1€ marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve (& ij. agjentéve te Auloritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér & parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund (€ rezullojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marté té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjdsing c tij dhe me shpenzimet e (ij.
pér (& siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do (& jeté prgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilal jané 18 nevojshme
pér zbatimin e dubur t€ detyrave ose g€ me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& siguroj¢ qé punimet dhe instalimet nuk shkakiojng déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Al, n& veganti. do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontrakiuesi e konsideron 18 nevojshme, ose 8shig kidrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartel ne shpenzime @
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet 1€ njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & vecanta g& ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (€ jet& né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakivesi éshté pérgjegjis pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosavis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jani pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé cmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil (& tenderit dhe datés s¢ fundit (& vérletimit &
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojg ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktoar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gefté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qend n& vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do (& pérfshihen né Punét n& mes 18 Datés si fillimit dhe
né fund & pertudhés sé Korrigjimit & Defekleve do té rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontrakluesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiel ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda afaltit kohor 18 specifikuar nii KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 18
kryhen ng& pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérdil&suar me miratimin e Menaxherit
Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK,

Nent 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje (€ periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a)  Autorileli kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kontralés:
b) Forca madhorc t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund ¢ keté vones#, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 1& bijé kérkesg pér zgjatje & periudhis sé realizimil pér & cilén ai konsideron se¢
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues (€ dhéna gjithépérfshirése ashtu q# t& mund ¢ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit (e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lgjojé me shkrim
Kontraktuesit kélé zgjatje (& periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohel, ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose 1a informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhéné o drejla pér zgjatje (& periudhés,

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore (& cekur ng KVK
per ¢du dilé g€ Data e Pérfundimit &shté me von# se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércaktuar ng KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do @ ndikoj ng detyrimet
e Kontrzktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar 1€ drejtén e vierés maksimale né bazé t¢ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njottajé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / osc

{b) t& ndérpresé kontratén; dhe - )

(c) & hyjé né€ njé kontrat€ me njé palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

211 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kar parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nea ana c
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtel e motit, ndérprerjel e punés qe detyrohen nga moti me shi. orél e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
L& punésuar né vend-punishte, malerialet e furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit:

deklaratat ¢ hollésishme $€ (€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1& punés ¢ béré dhe furnizimel ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, IE afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né logaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e pungs, si pune ne progres, duhet t8 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 18 bashké-nénshkruhen nga Konlrakluesi ose pérfagésvesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 8
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas dalds né € cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion qe (@ nénshkruajg ose (¢ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé Iejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimel e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 8 shqyriofé regjistrin ¢ punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, € bijé ose t& marr njé kopje & shénimeve 18 cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojg Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér @
mbajtur regjistrin ¢ punés né& ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punél, komponentél dhe materialet do (& jens ng pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 18 mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraklues pér
gétlime identifikimi gjmi gjithe periudhés sé& realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kantraktues. Kérkesa duhet ti referohet numril te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet té
certilikohen nga autoriteli kontraktues se plotésojné kérkesat pér kéts pranim para se t¢ inkorporohen néé pune.

21.3 Edhe nése jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do té perfshihen né pune ose né prodhimin e
komponeniéve, ato mund & refuzohen dhe duhet & zévend@sohen menjEheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundésia (i riparojé dhe ti
permirésoi¢ materialet dhe artikujt q& jang refuzvar, por kéto materiale dhe arlikuj do & pranohen pér
inkorporim né punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe festimi

22.1 Autoriteti Kontraklucs do 1& eméraj “Menaxherin e Prajekir”, 16 cekur né KVK. i cili do & jeté pérgjegijis
pér mbik€qyrien e ekzekutimit t& punive gjaté térs kohss. duke filluar qé nga dita e paré ¢ fillimit 18 punéve ¢
deri né skadimin e periudhis garantuese (& defekieve dhe pir raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 QEllimi i mbikégyrjes &shté ¢ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve L& pérdorura né
pajtim me specifikinmel teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé qé komponentét dhe materialet (e dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge 1¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
se ka vlertsuar plotésisht vishtirésité g mund 1 hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t¢ paraqess
ndonjé arsye pér vonesé ng pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do te kel® (& drejlé, ose nga vel® ose agjentit e tif, qe t& inspeklojé, kontrallojé, masé
dhe testojé komponentil, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t@ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhintit 1€ ¢larédo ariikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pitr ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré g8
té péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1€ béhet né
vendin ¢ prodbimit, fabrikimit, pérgatities osc né vend-punishte ose né ndonjé vend tielér, sic mund &
specifikohet né koatraté.

22,5 Néésc komponent€l dhe materialet 1 kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do 1a njoftojé Kontrakluesin
osc do te miratajé certilikimin e procedurés lidhar me kité,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Keontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet ¢ testit, secili do (€ japé njs
deklaraté pér piképamijel e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng gé kéto tesle t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérken, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashke(, Té gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojié rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jeng pérfundimtare. Kestoja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do (€ informojé Menaxherin e Projektit, né qolté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia Erhequr vérejtjen se ato
mund & ndikojné me vone né kualiletin e puniive.

23.2 Neése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do °i eviloj menjitheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne konirate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak (e
gabimeve tc tilla ose e pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratds, atSheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24, Pagesat do € bghen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zhbritje pér pagesat paradhénic dhe (6 mbajtjes. Autorileti Kontraktues duhet 1E paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteli
Kontraktues bén nje pagest me vonesg, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé ni pagesén ¢ ardhshme,
Interest do (€ llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet (8 ishte bérs, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesé, ¢
rregubiuar sipas bankave vendase pir keedi né sektorin e ndéetimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk éshié dhéng normé ape ¢mim nuk do & paguhen nea Autoriteti
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Konlraté,

24.4 Pagesat qe duhet te bihen sipas falurés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen nis llogaring bankare ¢
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plot&son Kontraktuesi. | njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet & pérdoret pir ¢ raportuar ndryshimet né logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet 18 pérmbajni pajisie pér ndérim, instalim, testim. dhe punén e
komisioneve ge dubet 1@ kryhet nga ana e Kontraktuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& Hogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasiné e punés s& kryer n& normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetcl me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktivileleve né bazé (& & cilave Kontrakiuesi do té paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do t8
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Akltivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontrakiues do 18 bijé pagesé paradhénic Kontraktuesil (& shumave @ pércakluara nt KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispoziis nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushiézuar Bankar né njé formé &




pranucshme pér Auteritelia Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né luqi deri
sa 1€ bihet pagesa e part, por shuma ¢ garancisé duhet & reduklohet né ményré progresive nga shuma qé paguhetl nga
Koniraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapaginy.

26.2 Kontraktuesi do (& péedorin parapagimin vetiim piir (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 8 nevojshme
posagtrishit pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi dubet (& déshmoj se pagesa paradhinic sshis pérdorur né kété ményré me
furnizim t€ kopjeve (& faturave ose dokumenteve 1 tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 8 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérgindjeve t& pérfunduar (¢ Punéve né bazi 1& pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e speeifikuar né KVK, do & ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ @ré 18
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale te koniratés origjinale. Kontraktuesi
mund (€ zEvendéso] paralé e mbajlura me garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbaijtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit te deklaratis sé
llogarist pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do 'i dorézoj Menaxherit 18 projektit raportet mujore (& ¢mimeve @ vlerésuara (& punéve 18
pérfunduara me minus shumén kumulative (¢ vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolfojé punén ¢ kryer & kontraktuesit per 18 vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qié dubet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés s¢ kryer do 1¢ péreaktlohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés sé parfunduar pérfshin:

a) Né rastin ¢ Kontralés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sg punés né Paramasé dhe
Parallogari q& ¢shté pérfunduar; ose

b) N rast 1& kontratés paushallé, vlera e punés s¢ ekzekuluar do 1 pérbdj vierén ¢ aktivileleve @&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetil.

28.5 Viera e punés sé pérfunduar p&rfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé vong se 90 dité pas Iéshimit 18 certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do 1& dorézojt tek
Menaxheri i Projektit njé dralt te deklaratés se llogarisé péefundimtare me dokumentet mbéshietisse qé tregojné
né detaje vierén ¢ punés s¢ biré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar sipas kontralés, né ményré qt Menaxheri t Projektil 1€ pérgatis
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafl-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit ts
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgalisé deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimil le shumave (e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
1€ cilat i 1akojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nise ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kantraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraklues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 léshoje le autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuest i Uf i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé & kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i aworizuar dhe Kontrakiucsi
duhet 1€ nénshkruajng deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si nje njohje e vierés s& plow dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé nje kopje (& nénshkruar ¢ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasjc n& njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikoar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér két€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve 18 kontraktuara n€ afatin e
cakluar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g& Ui zbulojé ose kryejé testet né punién pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohcet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shtesg pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye 18 justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje @&
kontratgs.

{g) Kontrakluesi has né pengesa peér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve & kontrakeuara 8 cilal pengesa nuk
jané pér shkak (£ joprofesionalizmit t€ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e 1il11¢ ndodh, at&hert Cmimi i Kontratés do t¢ rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakives me qéllim té pranimit (&8 pérkohshém ose final do t&
béhet n€ prani 1€ Kontraktuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do té jeté pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontraktuesi le jete informuar prej té pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakivara ne shpenzime 1€
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund (€ fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet c kontratés, duhct, niése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
i€ duhur né shpenzime & Kontraktuesit. me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merven pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar né ményré (& kiénagshme testet
pér pranim dhe te jcle [éshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit 4 pérkohshém.

33.2 Kontraktucsi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit @
pérkohsh€m jo mé herét se 15 dilé para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesi, te jene (& gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit (& Kontraktluesit ose:

a) t'i léshojé kontrakiuesit certifikatén e pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo cshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ni 18 ciliin
sipas mendimit 18 (ij jan€ pérlunduar punél né pajlim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim 18
pérkohshém; ose

b) & refuzoje aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tif dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit & 1] | kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin osc & léshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose t& reluzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém t& punéve, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
materialel & nuk kérkohen mé pér pérdorim pirkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do 1& heqe
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit \& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,




Meni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jeté pérgjégjés pér ménjanimin e delekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
cital mund & shfagen apo shfagen gjalé periudhiés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantii ose materialeve (& démilvara ose mjeshiéria ose dizajni 1 gabueshme i
Kontraktuesil: dhe / ose
by ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gialé periudhés se defekieve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejl (8 jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér t¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Eshié béré pér kénagésing e mbikiqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 8
pijesshém, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteli kontraktues ose
menaxheri i projeklit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 8 korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftini, autoriteti kontraklues mund té:

a) t& kryejé vet€ pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbrilet nga pagesat ¢
prilura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

-b) * 1€ ndErpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund t¢ arrihet menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk éshié nd
giendje q& 1& marré masat e nevajshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues osc Menaxheri i projekiit duhet t8 informojé sa mé shpejt gé té
jeté e mundur Kentraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pErgjepjcsist se defekieve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja
¢ periudhgs s& pergjegjésisé se defekteve nuk Eshté ¢ specifikuar, ajo do (& jeté 2365 diig. Periudha e
Pérgjegjisisé se defekteve do 1€ fillojé né datén e pranimit & pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé perindhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur té jené zgjidhur 8 giitha defektet ape démet, autoriteti kontraktues do (i
l&shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotgsuar obligimet e (ij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q& awtoriteti
kontraktues (€ jet@d i kénaqur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do t¢ lgshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhiis s¢ garancisé ose menjéherg pasi riparimet eventuale & jané kérkuar
sipas Nenit 34 (2 jené pérfunduar né ményré 1& Ullé qi 18 jet# i k&nagqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do t¢ konsiderohen se jang reatizuar plotésisht derisa (& jet€ nénshkruar cerlifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe e jete dorfzuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njs kopje tek
Kontraktuesi.

33.3 Pa marré paragysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 18
mbeten (& detyruar pér ploldsimin ¢ obligimeve & dalin sipas kontratés para 1&shimit & certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe t& cilat kané mbelur (& parealizuara né kohin kur léshohel certifikata
pérfundimlare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & tilla do 1& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
1# kontratiis. '

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKIEPUTIA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin € shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontrat@s, pala ¢ démtuar do 1€ keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet. dhefose
b} ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave (¢ sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund & jené:




a) déme 1€ pErgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né k€(& nen do
& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet "i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontralén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1€ pérfshijng, por nuk do t& kulizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qeng e pérlshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit (€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye @& justifikuar € ndérpresé apo pezullojé
aktivitelin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se IS5 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak t& kontrakiuesit pér kosto 18 vonesés;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakives brenda 30 ditésh

nga data e certifikatés s¢ Menaxherit 1€ Projektit

Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 8shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktucsi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (8 Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve € likuiduara mund (& paguhet.

'f-.‘a

37.3 Kur pala tjetér kontrakisese bén shkelje (€ kontratés pér raste 1€ tera nga alo & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje (€ koniratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit & palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo € pengon
pérmbushien e detyrimeve (& kontraiés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 18 pérlundoj
vazhdimising ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare gé éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & béje
vlerésimin e pungs s& kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta léné
alé né njé giendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet 18 paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes st njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Nt qofl€ se kontrata shképutet, Kontrakluesi do t& ndérpres punén menjéherg, do 6 siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38§ Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kélu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtg kontrotiit t8 paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet & pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
gshig e mundur dubet Ui sigurajé punédhinésit njg deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kE1é rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i, Obligimel dhe pérgjegjésité e kontraktuesil do (& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjat€ pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisieve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i barl kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri { Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t' vierésojé 16 gjitha
punét e pérlunduara né ményré qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakluesi (¢ detyrimeve (& kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé & gjaté éshid béré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore.

pér Ui kryer obligimel dhe pérgjegjésité e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraklues brenda
shtat& 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 6 kontratés nga ana ¢ kontrakiuesit, Menaxheri
Projcktues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans & jané marré para datés s¢ 1&shimil 18 shkresés né {jalé dhe minus
ptrgindjen e vlerésuar 18 punéve & pakryera, si¢ &shté cckur né KVK. Démet shiesg 1€ likuidimit nuk do 1€
aplikohen. Nése shuma totale e borxhil (& Autoritetit Koniraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, dilerenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Niése konirala ndérpritet pér shkak té interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Auloriteti Kontraktues, Menaxheri { Projektit do & léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésvar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat n& avans t€ marra deri né datén e certi{ikalgs.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantetl, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen € jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit 8
Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi © lufiés apo ndonjé rasti (jetér jashtd
kontrollit 1€ Autoriletit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projckiit do t& vErtetoj kétg. Kontraktuesi
do € siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& éshié ¢ mundur pas pranimit 18 kétij
vérletimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t8 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat
€shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palet do Ui bEjné (& gjitha pérpjekjet pér € zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet q&
mund & ndodhin ndérmjet tyre, Sapo & shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojné se gshié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh {& dobishme, palét do € takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesgs. Periudha maksimale q8 jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do € jeté 30 dit¢ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1@ arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do (&
jeng 18 lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshijes duke ¢ lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh té pérpigen
1& pajtohen permes instilucionit 1€ specifikuar ng KVK. Nigse nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t€ procedurés st pajtimit, secila palé do 1€ keté 18 drejté 1& vazhdajé né fazén e ardhshme & procedurés
sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes. secila palé mund @ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit le kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PIESA III E KONTRATES

kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhefose ndryshojng KPK. Sa heré & ka njg konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jand dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér
nenet pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e
Kontratés

Pérgiithshme &

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPX

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém

dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosoviés gé jané né fuqgi do 1& zbatohen pér 1€ gjitha
céshtjet g¢ nuk mbulohen nga dispozitat e koniralés.
Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha ¢ pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré -
shqipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Sigurimi i ekzekutimit te kontratés éshté min 10 % ¢ vlerés
sé kontratés sé nénshkruar ose 1,300.13 € nga data ¢
niénshkrimit té kontratés me validitet - deri ne nje
periudhe prej 30 ditesh pas kompleimil te
kontrates,ose deri me date 24.12.2024 ,nga njé Banké
e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés, apo
kompani ¢ sigurimeve e licensuar nga BQK.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

1.2

Shuma minimale e sigurimit do € jeté:
(&)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat];

(b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

(¢) humbje osc démtim i pronés (pérveg Puntve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat],
démtim personal ose vdekje:

(i)
(1) & punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(i} 1€ personave € Yeré: [shéno shumat]

Programi

12.1

Planin pér Menaxhimin ¢ Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
Lirenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit ¢ kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data e
pranimit te kirkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do té jeté : nje dité pas nénshkrimit 1€ kontratés
(Varésisht nga  kushtet atmosferike, ne  konsultim  me
menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve bhéhet sipas planit té menaxhimit €
kontratés - 30 ditg kalendarike, ose deri me date 24.11.2024

Diémet e likuiduara

19.1

Norma ¢ démeve (€ likuiduara éshté .25 % e Cmimit final
té Kontratés né dité.

Shuma maksimale ¢ démeve t8 likuiduara pér téré kontratén
dshté 10% té gmimit final € kontratés




Regjistri i punés

20.1

Nje regjistér i punés do € mbah#ét nga ana ¢ kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektini i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té biéhet né
momentin ¢ dorézimit @ jang léndé ¢ késaj kontrate, nga
Organit mbikégyrés- menaxherit té projektit té punéve — i
eméruar nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ (@
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do (¢ konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk koalirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
e Organit mbikéqyrés- menaxherit (& projekiit té puniéve -
té Auteritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Behar
Brenolli

Menagjer i projektit nga OE eshte:Kushtrim Berisha

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar ~ dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana ¢ Ovganit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit dhe raportit nga ana e
komisionit te pranimit teknik te projekiit pagesa do té
kryhet né afate sa mé €€ shkur(é kohor dhe jo mé gjaté se 30
dité nga data e pranimit dhe evidentimit té faturés,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajlura éshté: E vlerés sé kontratis,

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno numrin] dite
pas nénshkrimil ¢ kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Pertudha garantuese ¢ defekteve Sshté :
pramimit teknik té pérkohshém.,

12 muaj nga data ¢

Dokumenti Polisa ¢ sigurimit {€ kualiteti ¢ léshoar nga njé
Bank apo kompani ¢ sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovés 10 % vieren e pergjithdshme @
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 musj nga data e
pranimit teknik té pérkohshém.

siguria ¢ punétoriéve

Operatori ckonomik qé ka nénshkruar kontratén mbané (&
giithe pérgjegjésing piir vdekjen, léndimet, sémundjet dhe ¢do
démi tjetér t¢ punétoréve gjaté zhatimit té projektit, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues wek do (€ jeté pirgjegiis pér asgjé gé
ndodh gjalé zbatimit té projektit,

Siguringé ¢ banoréve,
kémbgsoréve dhe
aulomjeteve

Punimet e ndértimit do & kryhen né ményré gé té
garantojné siguriné e banoréve, kémbésoréve dhe
automjeteve né aférsi. Materialet e mbeturinave do &
asgjésohen né ményrén e duhur ng pérputhje me
rregulloret standardet, si dhe qé Autoriteti Kontraktues
nuk do t€ jeté pérgjegjés pér asgjé i ndodh gjaté
zbatimit té projektit.




Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

Pérgindja g# do t& zbatohet pér vlerén e punéve g€ nuk jané
pérfunduar, ¢ pérfagéson koston shics€ 8 Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, ¢shié pérqgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma ¢ démeve te
likuiduara

Zgjidhja migésore e 42 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisi

s 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (€ cilat mund ¢ lindin
Zgjidhja [ A e 1 s . s .
ha dveshicve gjaté ekzekulimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté ¢ mundur té
MOSMITEVESTEVS zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1€ dorézohet né Gjykatén
me proceduré . " T A oy s
. Themelore né Prishiiné - Departamenti pér Céshtje
glyqgésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund € lindin gjaté ckzekutimil s¢ késaj kontrate dhec se
nuk éshté ¢ mundur 1€ zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do 8
dorézohet né arbitrazh (8 Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike ¢ Kosovis, né
pérputhje me rregullat e Dhomis Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin piér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi.




fshatin Krushevé - projekt dv vieear

Punimeve te shies te pa parapara ne projekt:Ndértimi i objektit t& QGendrés s Vjekésisé Familjare né

PFARAMASA DHE PARALLOGARIA

PUNET TORESORE

3.1 Punig ¢ dhent, zhavorrit dhe rirés
Pus Pirshhrimi i pazicionit Njésin Sasin Cmimi Giithse
Furaizimi | maderiadit dhe mbeshja mbrapa murig me
305 pehavorr t@ paster w hanit me fraksion 83 nims s {0 m3 432.00 15.00) (.180.60
sintésing ¢ murd o lartési dert ne $0 cm.
Pozicioni toed 3,12 6,480.008
Pozicioni total 3: 0,480,006
PARAMASA DHE PARALLOGARIA
4.1 PUNET E BETONIT
Pos Fershkaimi i pozicionit Njisia Sasia Cmimi Gjithse)

P gintha poaconet o struhturave (© betonit diliet € realizohen sipas dimenzioneve, Nt dhe Klascs 2 butonit sipas dolaanentacions
ekmk 1€ projekbimir, Hoagriges stutike dhe detajeve 1€ armirinuit. Betont pr 8 giitha lojet ¢ punimeve dubiet 1€ pérgatitet,
transportehiet, punchet, mirdmbahet dhe testohel sipas parashikimeve (& pércakmara ad rrogullal pér standardet wknike pér beton dhe
beton arme, TE giitha kallupet 1@ pjeséve 18 dukshme (¢ betonit dulel 1G Tvhen dhe 18 jung (8 kualitedt @ Fartd 1¢ minyd g
pénnbushin kriteretl ¢ larta vizaule, esteiike @ siplrfisgeve & betonuara, Betoni pir betonimin ¢ mureve dlie shtsllave # Jashlme prapa
1 ciluve hehet mbushja me argiinatur, dohet 1€ iu shtobet hidroizolimi vertikal dhe shtimi i aditiveve (& papérshkucshmirise s it
tymimi né wjesi §secilil posicion (€ kélyre punimeve périshing giithcka 9@ shid e nevojshae pér finalizimin ¢ @ njéjlit pozicion

448

Fusnizisui. transportimi dhe betonimi i rampes nga
betow | amuar C25:30, Dnsenrionet 1e punchen

. s . . ' 3 93 75 el e
wpas prajek it te dhene ne Hogarigen statike, Ne m 730 ? B
logars te merren wdhe pahite ¢ nevaishme,

Pozicioni total 4.1: T3 LD
Pozicioni total 4: 343

PARAMASA INIE PARALLOGARIA

5. PUNET £ ARMATURES
Pys Pépshkeimi b pozicionit Njisia Sasin Cmimi Gjithsej

1 giisha llaget ¢ armaturave duhel 1@ pastrohen nga divshiky, balia dhe s8lgeria prera, takimi dhe vendosfa e sakt@ sipas Hogarilieve
statike dhe detaleve (& armaturds. Para besoninit, organi mbikiqeres duhet 18 kontrolfoje vendosjen ¢ sahié 1@ arsmuss, 1legi i
armatures sipas detaleve né projekl eshie 3500 .

Furnizimi, lransportimi, prerfe. tukimi dbe vendosja ¢

S jarniaierds o @ gjitha poriconeve né e giithe objektin kg 720 .83 (]2 4
sipas detaieve te armimiz nga logaris stnike

Pozicieni total 8,17 612,00

Pozictoni tatat 5:1 GE2.00




PARAMASA DHE PARALL OGARIA

PUNET L PASADES

Pos

Pérshirimi i pozicionit

Njésia

Sasia

Cmind

Gjithsej

1211

Furnisimi, transport dhie puaimi § denul fsadus ¢
bardle g peethan lermoizolim veriihal ne wre
siperfaqen ¢ parapuie 10 mureve (e fusades se abyjektit,
e miaterial ermoizolues Stivepor N3 me trashesi
t=i0em dhe demil fasade t=3mm sipas projehtit. Ne
kajkulin te perfshihen re giitha-materialet due
elementel ¢ nevojshime per punimin ¢ ketij pozicioni
(ngiitesi. bulonat perforeuns, jeta PV me dy shiress
ngjites. rrjeta kendore ae te giitha kenden). e giitha
punet duhet e krvhes e pajtin me projeh lantin dhe
e uddhesiny b mibnkegyresit s ndertimil

e

243,00

)
[
=

520028

Poricioni total 12.1; 2.200.25

Posicioni total 12; 5,206,283
PUNET E DHEUT ZHAVORRIT RERIES 6,480,00
PUNET E BETONIT 703.13
PUNET E ARMATURES 612.00
PUNET E FASADES 5,206.25

TOTALL

13,001.38




I/ POLICE SIGURIMI _n
INSURANCE POLICY M,

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate
Seria | 10001145622

Pér

KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

fernyt | Autoritedit Konfrakiues, né tekstin & méposhiém Autoriteti Konirakiues)

DUKE PASUR PARASYSH QE

Puna SH.P.K.

{ermri 1 operatorit ekonomik, né tekstine méposhtém “Operatori Ekonomik™)

ka marré pérsipér té léshoj njé sigurim t& realizimit lidhur me kontratén me titull

2004-20232Ndértimi i objektit t& gendrés sé Miekésisé familiare né fshatin Krushevé- projekt dy vieaar (punime shiese)

t& dhéné me numrin e Prokurimt
621-24-10565-5-2-5
{Mr. i referencés s& prokurimit)

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontrakiues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron té léshojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jeri pajtuar ti japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

1,300.13 € Njé Mije e Tre Qind Euro e Trembédhjeté Cent
{(shuma e garancis® né numra dhe né fjaig)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj t& paré me shkrim gé deklarohen qé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

o Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale qé jané rezultat i déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér t& kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhefose

e Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém & konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues té béjé shpenzime 1é konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

e Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka léné pa pagesé shumé punétorg, nénkoniraktues, dhe/ose furnizues material; ose

« Oferté jonommalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon gé kjo oferté nuk mund t& realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, t& githa
shumat brenda limiteve t&

1,300.13 €
{shuma e garancisg)

si¢ &shté th&né mé lart, pa pasur nevojé qé t& déshmohet ose & jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo garanci éshté e vlefshme prej datés 25.10.2024 deri mé 24.12.2024
Léshuar né Prishtiné 25.10.2024
Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit /// /
Ve
, PRISHTlNE

/
Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0} 38 221 000
Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishtiné, Republika e Kosovés



PRISIG|

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

Sigurimi pér Garanci
Guarantee Insurance

Pér

POLICE SIGURIMI g
INSURANCE POLICY -@

Seria | 10001145622

KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

fermri | Autoritetit Kontraltues, né tekstin e mdposhiém Autoritell Kontraktues)

Titulli
Title

Emri | Ofertuesit
Name of the Bidder

Adresa
Address

Telefon
Telephone

Numri | personal / biznesit
Personal / business number

Data e |&éshimit
Date of issue

Numri i prokurimit
Procurement number

Lloji i kontratés
Contract type

AUTORI ONTRAKTUES

Numri personal / biznesit
Personal / business number

Adresa
Address

Policé e sigurimit

»004-20237Ndértimi | objektit t& gendrés sé& Mjekésisé familjare né fshatin Krushevé- projekt dy vjeqar (punime shtese)

Puna SH.P.K.

Brrut

044150087

810288127

25.10.2024

621-24-10565-5-2-5

Garanci Kontrate

000

DRAGASH

Prej 25.10.2024
From

Deri 24.12.2024
To

Shuma e sigurimit 1,300.13 €
Insured sum

anl- 20.00 €
Premium

TVSH 3.60€
VAT

Totali pér pagesé 23.60€
Total for payment

Ve?ﬂd! DRAGASH
City

Telefon 038 200 45509
Telephone

Insurance Policy

DEKLARCJ se pohimet e béra né kété kérkesé pér sigurim jané té plota dhe té vérteta | DECLARE that the allegations made in this insurance claim are complete and true and if

dhe néqofése ka fshehje apo shtrembérim 16 fakteve, uné heqé doré nga démshpérblimi there is concealment or distortion of the facts, | waive compensation in case of damage.
né rast démi. Policémbajtési dekiaron se prejardhja e fondeve éshté né pérputhje mé me The police officer declares that the origin of the funds is in accordance with Law no. 05/
Ligfin nr.05/L-086 si dhe Nenin 9 t& Rregullores pér parandalimin e pastrimit t& parave L-096 as well as Article 9 of the Regulation on the prevention of money laundering and

dhe financimit té terrorizmit té Bankés Qendrore té Kosovés

7777

terrorist financing of the Central Bank of Kosovo

Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000

Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishting, Republika e Kosovés




